ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DEARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº ... . . . . .  /  2024

Nobres Senhores Vereadores:

 O Vereador subscritor do presente, no uso de suas atribuições regimentais

vem ouvido o plenário requerer: Que seja conferida a Comenda Tiradentes para a

Desembargadora Doutora  Lídia Mtiko Maejima, foi eleita na data de 11/11/2024 a

primeira Mulher á presidir o Tribunal de Justiça do Paraná.

Filha de Miguel Takamichi Maejima e de Izabel Fukuju Maejima, nasceu no

dia 22 de fevereiro de 1960, em Arapongas (PR). Bacharela em Direito pela

Universidade Estadual de Londrina, turma 1981.

Entrou na carreira da magistratura paranaense mediante concurso público.

Nomeada em 19 de junho de 1984, atuou como juíza substituta nas comarcas de

União da Vitória, Cornélio Procópio e Foz do Iguaçu. Após novo concurso, como

juíza de direito, judicou nas comarcas de Pérola, Andirá, Goioerê, Cascavel e

Londrina.

           No dia 31 de agosto de 2007 foi promovida ao cargo de desembargadora do

Tribunal de Justiça do Paraná.

Especialista em Processo Civil pela Pontifícia Universidade Católica de São

Paulo. Lecionou as disciplinas de “Direito Civil” e “Introdução ao Estudo do

Direito”, na Faculdade de Direito da Unipar. Na EMAP/Londrina, lecionou

“Deontologia do Magistrado”, “Direito de Família e Sucessões” e “Prática de

Processo Penal”.

 Portanto, este vereador em nome de toda a população de Arapongas,

expressamos nosso respeito pelos relevantes serviços, dedicação e profissionalismo da

Araponguense Desembargadora Lídia Mtiko Maejima dedicados ao judiciário

paranaense, elevando o nome de nossa Cidade.

 É merecedora desta Comenda Tiradentes e Reconhecimentos, se tornando a

primeira Mulher Presidente do Tribunal de Justiça do Paraná.

ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DEARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

 Nestes termos, P. aprovação e encaminhamento.

             Arapongas, 11 de novembro de 2024.

MILTON APARECIDO XAVIER

VEREADOR "TOXINHA"

		2024-11-11T19:58:44-0300
	MILTON APARECIDO XAVIER:50214535991